
令和８年２月 

   池内 良樹 

離任ご挨拶 

 私、池内良樹は、この度の人事異動で、令和８年３月１日付けで松山南警察署

長を離任し、同月２日に生活安全部参事官地域課長へ異動することとなりました。 

 在任中は、松山南警察署の活動に対し、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申

し上げます。着任時には、皆様に対し、管内の安全・安心を守るため、「強い松山

南警察署」を掲げ、特殊詐欺抑止対策と交通死亡事故抑止対策を署員一丸となっ

て取り組んでまいりました。 

 特殊詐欺対策では、民間企業と東温高校美術部のご協力により、松山南防犯協

会に松山市、東温市、砥部町の名産等をモチーフとしたのぼり旗の提供を受け、

様々な場所に掲げていただいたほか、海外からの詐欺電話を防止するため、固定

電話に対する国際電話不取扱い申請を約 1,500世帯の皆様に行っていただきまし

た。また、あらゆる機会を通じて特殊詐欺抑止に資するイベントも実施いたしま

した。検挙においても、管内入りして悪さをした受け子等も次々と検挙し、抑止

と検挙の両面から力を発揮いたしました。その結果、今年に入り２月 18日までの

間、松山南署では、警察官がたり等の特殊詐欺の被害届の受理はなく、昨年同期

比で減少しております。しかし、依然としてロマンス・投資詐欺被害は続発して

いる状況にあり、予断はできない状況であるため、引続き、皆様と共に、特殊詐

欺、ロマンス・投資詐欺の抑止活動を行ってまいりますので、ご理解、ご支援の

ほど、よろしくお願いいたします。 

交通死亡事故抑止対策では、署はもちろん、交通機動隊、高速隊、そして機動

隊の連携強化を図り、警察車両のレッド走行等の見せる警戒活動に力を入れたほ

か、可搬式オービスを積極的に展開し、交通違反取締りを行ってまいりました。 

また、松山南交通安全協会やボランティアの方、そしてトラック協会等の関係

部門と連携し、交通安全活動を推進いたしました。私の在任中は、５人の方が交

通事故でお亡くなりになるなど、交通死亡事故対策の難しさを痛感いたしました

が、先ほどの対策を継続した結果、今年に入り、２月 17日までの間、交通死亡事

故は昨年同期比２人減、重傷者を伴う交通事故も昨年同期比６件減と減少してお

ります。 

 このように、特殊詐欺抑止、交通死亡事故抑止は、徐々に効果をあげていると

感じております。 

 令和７年、松山南警察署では、警察官のレベルアップを図るため、術科等の訓

練にも力を入れた結果、愛媛県警察柔道・剣道大会でダブル優勝を果たしたほか、

愛媛県警察災害対策競技会においても優勝いたしました。 

 これらについては、松山南警察署ホームページに掲載しておりますので、ぜひ

ご覧になってください。 

 

 今後は、喜井署長が舵取りをして 

まいりますので、引き続き、松山南 

警察署をよろしくお願いいたします。 

本当にありがとうございました。 


